Указ Главы РД от 28.10.2022 N 197 "О дополнительных мерах
социальной поддержки семей граждан, призванных на военную служ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.12.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 3

1

28 октября 2022 года N 197

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ
ГРАЖДАН, ПРИЗВАННЫХ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО ЧАСТИЧНОЙ

МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
А ТАКЖЕ ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ

ОПЕРАЦИИ НА ДОБРОВОЛЬНОЙ ОСНОВЕ

В целях дополнительной социальной поддержки семей граждан, проживающих на

территории Республики Дагестан, призванных в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации" на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а

также принимающих начиная с 24 февраля 2022 года участие в специальной военной операции на

добровольной основе, постановляю:

1. Установить семьям граждан, проживающих на территории Республики Дагестан,

призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N

647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также принимающих начиная с 24

февраля 2022 года участие в специальной военной операции на добровольной основе (далее

соответственно - мобилизованные граждане, добровольцы), следующие меры социальной

поддержки:

а) оказание в первоочередном порядке членам семей мобилизованных граждан,

добровольцев, признанным в установленном порядке нуждающимися в социальном

обслуживании, социальных услуг в полустационарной форме и в форме социального

обслуживания на дому;

б) направление в первоочередном порядке членов семей мобилизованных граждан,

добровольцев, признанных в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании

в стационарной форме, в соответствующие организации социального обслуживания;

в) оказание содействия членам семей мобилизованных граждан, добровольцев в обеспечении

рабочими местами в первоочередном порядке;

г) предоставление государственным автономным образовательным учреждением высшего

образования "Дагестанский государственный университет народного хозяйства" для детей

мобилизованных граждан, добровольцев специальной квоты приема на обучение по

образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата и программам

специалитета) в размере 10 процентов общего объема контрольных цифр приема за счет

бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан по каждой

специальности или направлению подготовки (далее - специальная квота).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=16.12.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=16.12.2025

Указ Главы РД от 28.10.2022 N 197
"О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан,
призванных на военную служ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.12.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

1

В пределах специальной квоты прием на обучение детей мобилизованных граждан,

добровольцев осуществляется на основании результатов вступительных испытаний, проводимых

указанной образовательной организацией самостоятельно.

2. В целях настоящего Указа к членам семьи мобилизованного гражданина, добровольца

относятся его супруга (супруг), а также дети, в том числе усыновленные, родители (усыновители).

3. Установить, что единовременная выплата в размере 100 тыс. рублей, предусмотренная

распоряжением Правительства Республики Дагестан от 12 октября 2022 г. N 463-р, не учитывается

при расчете среднедушевого дохода семей, претендующих на иные меры социальной поддержки,

по которым предусмотрена оценка уровня доходов семьи.

4. Правительству Республики Дагестан обеспечить в установленном порядке подготовку

проекта закона Республики Дагестан, предусматривающего освобождение мобилизованных

граждан, добровольцев от уплаты транспортного налога за одну единицу легкового

автотранспорта с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил за налоговые периоды 2021 и 2022

годов.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований

Республики Дагестан обеспечить освобождение мобилизованных граждан, добровольцев от

уплаты налога на имущество физических лиц по одному объекту жилого имущества, в котором

имеется постоянная регистрация мобилизованного гражданина, добровольца, при условии, что

данный объект не используется в предпринимательской деятельности, за налоговые периоды 2021

и 2022 годов.

6. Учредителям республиканских образовательных организаций:

а) реализующих образовательные программы среднего профессионального образования,

принять меры по освобождению от платы за обучение студентов, обучающихся по программам

очной, очно-заочной и заочной форм обучения по договорам об образовании, являющихся детьми

мобилизованных граждан, добровольцев;

б) реализующих образовательную программу дошкольного образования и образовательные

программы дополнительного образования, принять меры по освобождению от платы, взимаемой с

родителей (законных представителей):

за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан, добровольцев;

за обучение по дополнительным общеобразовательным программам детей мобилизованных

граждан, добровольцев.

7. Рекомендовать учредителям муниципальных образовательных организаций, реализующих

образовательную программу дошкольного образования и образовательные программы

дополнительного образования, принять аналогичные установленным пунктом 6 настоящего Указа

меры.

8. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами

1, 6 и 7 настоящего Указа, осуществляется в период прохождения мобилизованным гражданином,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW346&n=44606&date=16.12.2025

Указ Главы РД от 28.10.2022 N 197
"О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан,
призванных на военную служ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.12.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

1

добровольцем военной службы.

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Республики Дагестан

С.МЕЛИКОВ

Махачкала

28 октября 2022 года

N 197